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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je pojetí role nevědomí v náboženství podle
Viktora Emanuela Frankla. První část obsahuje krátké uvedení do vnímání pojmů
nevědomí a náboženství u různých psychologických škol, zejména pak u Sigmunda
Freuda a u Carla Gustava Junga. Jádrem mé práce by pak mělo být srovnání jednotlivých
psychologických přístupů k otázce vztahu nevědomí a náboženství a vymezení toho, čím
se Franklovo pojetí liší od ostatních. Motivem sepsání této práce je osobní zájem o dílo
Viktora E. Frankla a jeho psychologický přístup k náboženství.

Klíčová slova: nevědomí, náboženství, psychologie, logoterapie, Frankl, spiritualita,
implicitní Bůh, vůle k životu

Abstract

The topic of my bachelor’s thesis is the concept of the role of the unconscious in
the religion according to Viktor Emanuel Frankl. The first part contains a short
introduction to the perception of the terms the unconscious and religion in different
psychological schools, particularly the view of Sigmund Freud and Carl Gustav Jung.

The core of my theses is a comparison between varied psychological approaches
to the question of the relationship between the unconscious and religion, and a
determination of how does the Frankl's concept differ from others.

The motivation to write this thesis is my personal interest in the work of Viktor E.
Frankl and his psychological approach to religion.

Key words: the unconscious, religion, psychology, logotherapy, Frankl, spirituality, the
implicit God, the will to live.
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Úvod

Námět role nevědomí v náboženství jsem si vybrala, neboť mám v úmyslu věnovat
se v budoucnu psychologii náboženství; dlouhodobě se totiž zajímám o práci psychologa
Viktora Emanuela Frankla a toto je jedno z velkých témat, kterými se zabývá. Nejprve v
této práci představím osobu a učení V. E. Frankla, stručně shrnu vnímání úlohy nevědomí
a náboženství u různých psychologických škol a následně srovnám postoj Sigmunda
Freuda a C. G. Junga s přístupem Viktora E. Frankla. Hlavním motivem, který se line celou
prací, je otázka významu náboženství a spirituality v psychologii a v lidském životě.

Franklův život

Viktor Emanuel Frankl se proslavil jako psycholog, spisovatel, profesor, zakladatel
logoterapie a tzv. Třetí vídeňské psychoterapeutické školy (po psychoanalýze a
individuální psychologii). Narodil se ve Vídni roku 1905 do židovské rodiny pražského
původu.1

Během studií medicíny byl nejprve velkým zastáncem Freuda a jeho vůle ke slasti,
dokonce si s ním již od střední školy korespondoval (Freud pak zaslal jeden z jeho článků
k publikaci časopisu International Journal of Psychoanalysis). Z těchto dopisů se naneštěstí
žádné nezachovaly, protože je zabavilo gestapo. Frankl se s Freudem také osobně setkal,
avšak v té době už podporoval Freudova oponenta Adlera a jeho nauku o vůli k moci.2

Nakonec se Frankl obrátil proti oběma těmto koryfejům, našel si vlastní cestu a
zakotvil u filosofie vycházející z vůle ke smyslu. Tak byl položen základ, ze kterého se
později vyvinula logoterapie (z řeckého logos – slovo, smysl). Profesionální neshody však
Franklovi nikdy nezabránily zůstat s oběma učiteli a kolegy ve styku.3

Krátce před válkou se Viktor E. Frankl zapojil do budování sítě poraden, přičemž
se specializoval na poradenství pro mládež. Stojí za zmínku, že ten rok poprvé po mnoha
letech nespáchal žádný vídeňský student sebevraždu. Na základě úspěchů těchto poraden
byl Frankl pozván na přednáškové turné, při kterém navštívil i Prahu.4 Když mu nacisté
zakázali přednášet, pracoval jako lékař v nemocnici, kde se mu dařilo sabotovat rozkazy
k eutanazii psychicky nemocných pacientů.5 Přestože dostal americké visum a nabídku
uprchnout před nacismem do USA, nevyužil je, protože by s sebou nemohl vzít své blízké.6

Roku 1942 byl jakožto žid transportován do Terezína, dále do Osvětimi a
Kauferingu (Dachau) a Türkheimu. Základy logoterapie položil už před transportem, kdy
sepsal manuskript knihy později vydané jako Lékařská péče o duši. Tento rukopis byl ale
nacisty zničen a Frankl věnoval v koncentračních táborech nemalé úsilí jeho
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rekonstrukci.7 Právě v prostředí koncentračních táborů logoterapii, která ho později
proslavila po celém světě, ještě rozvinul o poznatky, které by nikde jinde nezískal.

Franklovi totiž neušlo, že vězni, kteří mají pro co žít, vydrží i v extrémních
podmínkách mnohem více a mnohem déle, a tak své bádání zaměřil na výzkum této vůle
k životu. Pro něj samotného se toto zkoumání a úsilí o sepsání jeho výsledků stalo motivací
k přežití.8 Když mu bylo nejhůře, držel se myšlenky, že nesmí zemřít, protože jednou bude
o svých zážitcích vyprávět studentům ve vyhřáté posluchárně.9 Nemenší sílu mu dodávala
i naděje, že se znovu setká se svou manželkou Tilly, ta ale zahynula krátce po osvobození
v Bergen-Belsenu.10

Po propuštění z koncentračního tábora získalo jeho dílo celosvětovou pozornost.11
Jeho kniha A přesto říci životu ano, kterou sepsal za devět dní bezprostředně po válce, se
stala největším bestsellerem v oblasti psychologie v dějinách.12 Frankl si tak rychle získal
pozici uznávaného autora psychologické odborné literatury, byl předsedou vídeňské
neurologické kliniky a prezidentem Rakouské lékařské společnosti pro psychoterapii.
Celý život pak také přednášel o logoterapii na mnohých universitách světové prestiže,
přesně jak si přál.13 Smyslem jeho života bylo pomáhat ostatním najít smysl jejich životů.

Franklovo dílo

Frankl se v akademickém světě proslavil především jako zakladatel logoterapie a
existenciální analýzy. Podle české Společnosti pro logoterapii a existenciální analýzu
Frankl koncipoval logoterapii jako doplnění Freudovy a Adlerovy školy o téma smyslu
života, které předchozí psychoterapeutické směry zanedbávají. Logoterapie je
považovaná za součást existenciální analýzy, poradenství orientovaného na nalezení
smyslu života. Jejím cílem je doprovázet a radit při hledání smyslu, ne ho určovat. Řeší
otázky utrpení, viny a pocitu životní prázdnoty a může pacientům krátkodobě pomáhat
při zvládání krizových situací nebo je doprovázet dlouhodobě. Celé poradenství je pak
postavené na myšlence, že lidský život je možné smysluplně prožít i za těžkých nebo
tragických podmínek, a to sice naplněním životních hodnot.14

Existenciální analýza ve vztahu k logoterapii představuje její filosofický a vědecký
základ. Existují dva typy existenciální analýzy: obecná existenciální analýza je teoreticko-
výzkumný směr, jenž považuje vůli k životu za základní motivaci všech lidí a snaží se
dokázat, že každý má možnost najít smysl života. Speciální existenciální analýza se naopak
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zaměřuje na život jednotlivce či určité skupiny a používá se v logoterapii pro pomoc při
objasnění smyslu konkrétní existenciální situace.15

Klíčovým tématem logoterapie je vůle ke smyslu, neboť se vztahuje k lidské
tendenci najít a vytvořit si smysl života. Frankl zde záměrně používá slovo vůle ke smyslu
a nikoli Freudovský termín pud. Rozdíl tkví v tom, že zatímco pud by byl pouze fyzický
tlak, vůle je vědomé úsilí, které je výsledkem svobodné volby. 16 Sám Frankl charakterizuje
vůli ke smyslu jako „...touhu člověka co možná nejsmysluplněji naplnit svou existenci.“ 17

Pro lepší srozumitelnost je třeba uvést, že Frankl rozlišuje mezi třemi kategoriemi
smyslu: a) smysl jednotlivé životní situace, b) smysl života a c) smysl celého světa.
Logoterapie se jakožto psychoterapeutický směr zabývá především prvním z nich,
pokouší se pacientům nalézt smysl v jednotlivých všedních i nevšedních situacích neboli
smysl v životě. Ke dvěma dalším druhům smyslu se Frankl vyjadřuje s opatrností a hájí
hranice, které přenechávají toto pole spíše filosofii a teologii. Ke smyslu života podotýká,
že by měl vyvstat při reflexi na konci života, podobně jako se pointa a smysl filmu ukazují
až v závěru. Smysl celého světa, tedy třetí pojetí tohoto pojmu, je pak tématem
náboženství. Frankl chce pacienta dovést k vnitřnímu momentu vědomého rozhodnutí,
jak tuto poslední otázku pojmout, které už ale musí učinit každý sám. Tento model

[…]


Stínem – namísto přijetí Antikrista v něm vidí úhlavního nepřítele.121 Jungovo chápání
role zla je tak hlavní překážkou v dialogu s teology a křesťany obecně.

K otázce zla je ještě záhodno ještě poznamenat, že ačkoliv sám autor toto rozlišení

nikde neuvádí, z jeho textů je patrné, že hovoří o dvou typech zla, které není možné
zaměňovat. Prvním je mytologické zlo, které v Jungově představě čtvrté osoby svaté

Čtveřice představuje protipól dobra. Ve spisu Aion jej Jung popisuje jako sílu zajišťující

rovnováhu na podobném principu jako jin a jang. Jde o archetypální, takřka estetické zlo,

jenž však není totožné se zlem, které se odehrává v lidských dějinách. Historické zlo, tedy
druhý typ zla, Jung v žádném případě nechce glorifikovat, a naopak se bouří proti jeho

manifestacím v podobě brutality válek a koncentračních táborů. V knize Odpověď Jobovi

se Jung na Boha rozhorluje právě proto, že se podle něj proti Jobovi provinil historickým
typem zla. 122 Jung se s Franklem shoduje v tom, že nepopírá, že Bůh je reálný a mocný,

nicméně není podle Junga tak dobrý, spravedlivý a milující, jak ho křesťanská tradice (a
Frankl) líčí.

V porovnání s Jungem, Frankl nerozlišuje kategorii zla, která by odpovídala Jungově

„mytologickému zlu“. Tato relativní opozice dobra a zla nemá s napětím mezi dobrem a
zlem Franklova učení nic společného. Jde o pouhou filosofickou kategorii, která v debatě

o zlu nemá pro Frankla žádný význam.

Otázka smyslu u Junga a Freuda

Oblastí, ve které se Jung křesťanství výrazně přibližuje, je Franklovské téma smyslu, a
proto se u něj v závěru této práce krátce zastavíme. Dle Junga člověk naplní svou žízeň po
smyslu prostřednictvím individuace – sjednocení a přijetí protikladů. V tomto procesu
nám může pomoci vztahovat se k archetypům transcendentní povahy, jež nás naplňují
úžasem i hrůzou.123

V sekularizaci západního světa a úpadku náboženských struktur pak Jung viděl příčinu
nárůstu počtu neurotických onemocnění,124 stejně jako Frankl. Jung považoval duši za
přirozeně náboženskou, za místo teofanie oddělené od ega a vědomí, které má velký vliv
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na psychické zdraví – pokud je archetyp Boha v mysli potlačen, projeví se duševní
chorobou.125 Nabízí se zde srovnání s Freudem a Franklem. Zatímco Freud razil myšlenku,
že náboženství je neuróza a je třeba se ho proto zbavit, dle Franklovy teorie naopak
mnohé neurózy naopak pramení z existenciální vyprázdněnosti v důsledku potlačení
duchovních hodnot.126 Jung předepisuje pro tento typ neurózy naprosto stejnou „léčbu“
jako Frankl, a sice nalezení smyslu života. Je třeba se pustit do zkoumání nevědomí a
přivést z něj do vědomé sféry potlačené archetypy podle principu „poznej sebe sama“.
Objev takového potlačeného archetypu pak může vyvrcholit nalezením víry.127
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Závěr

Tábory vědy a náboženství mezi sebou chovaly jistou rivalitu snad už od dob Galilea,
a jejich nedůvěřivost byla ještě posílena v osvícenském Věku rozumu. Nicméně dnes se
vize dialogu a užší spolupráce mezi těmito disciplínami zdá blíž naplnění než kdy dřív.
Snaha přiblížit se pochopení fungování lidské duše z těchto dvou různých úhlů pohledu
najednou mne provázela od počátku mých studií. Aby člověk mohl mluvit o vykoupení, je
záhodno, aby zároveň rozuměl psychické bolesti, růstu a transformaci.

Jak jsem se snažila ve své práci podotknout, ačkoliv Freud nebyl příznivcem
náboženství, donutil lidi z obou táborů podrobit víru kritickému myšlení a klást si důležité
otázky o tom, proč věří v to, co věří. Jung byl vůči spiritualitě mnohem přívětivější než
Freud. Dokázal díky svému paralelismu s náboženstvím přiblížit jazyk religiozních
symbolů (a abstraktních teologických konceptů vůbec) do formy nezatěžkané církevní
historií a učinit jej tak přístupnější pro mnohé lidi „z venku“. Jak doufám vyplývá z mé
práce, Frankl dospěl v budování mostů mezi náboženstvím a vědou z těchto koryfejů
nejdále. Ukázal, že víra ve smysl (ať už jej vědomě nazýváme Bůh nebo ne) může vzkvétat
a pozvedat člověka i v těch nejnelidštějších podmínkách.

Frankl i Jung se společně s mnohými dalšími pokoušeli vystavět mezi psychologií a
religionistikou určité interdisciplinární mosty, nicméně nelze tvrdit, že by jejich dílo bylo
zcela úspěšně dokonáno. Freud se naopak pokoušel takové mosty zbořit, čímž ale zároveň
onu diskuzi podnítil. Všichni tři psychologové byli také svorně nařčeni z rozmělňování
hranice mezi náboženstvím a vědou, která má podle mnohých zůstat striktně
nedotknutelná. Religionistika a psychologie jsou samozřejmě obory hluboce komplexní a
není možné, aby je plně reprezentovali pouze tři vybraní představitelé, Freud, Jung a
Frankl. Nicméně, tito zástupci a jejich příklad v (ne)budování mostů mezi akademií a vírou
mohou pomoci vrhnout světlo na celou řadu podobných problémů. Kdokoli má zájem o
stavění mostů mezi vědou a náboženstvím, různými filosofiemi anebo i mezi dvěmi
odlišnými kulturami může využít toto paradigma, aby se jejich úspěchy a neúspěchy
inspiroval.
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