Posudek školitele Kláry Flekové k průběhu studia a k bakalářské práci
„Nevědomý Bůh: Role nevědomí v náboženství podle Viktora E. Frankla”
předkládané v roce 2018 na UFaR FF UK

1) Struktura argumentace.

Výklad je srozumitelný, práce je celkem přehledně členěna a částečně splňuje cíl, který si autorka vytkla, i když
nejde do hloubky

6 bodů

2) Formální úroveň.

Práce má dobrou stylistickou a formální úroveň, citace jsou pečlivě zpracovány.
Nedopouští se pravopisných chyb a jazykových neobratností.

8 bodů

3. Práce s prameny.

seznam použité literatury je adekvátní, autorka využívá primární prameny a
pracuje průhledným způsobem se sekundárními prameny,

7 bodů

4) Vlastní přínos.

Autorka bohužel příliš nevnáší do tématu nějaký vlastní pohled, práce spíše popularizujícím kompilátem

2 body

5) Obecný přesah práce.

Práce může sloužit jako populární přehled názorů tří autorů pro toho, kdo se sám danou problematikou nezabývá

3 body

Celkem 26 bodů, velmi dobře
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V Praze, 17.1. 2018